Дело № 5-17/8/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 января 2017 года                                                            г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 4 Гагаринского судебного района г. Севастополя И.А. Чепурков, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 8 Гагаринского судебного района г. Севастополя (299014, г. Севастополь,     ул. Правды, 10),  рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Гагаринскому району города Севастополя, в отношении КЛИШНЕВОЙ С.М.,  (данные изъяты) года рождения, уроженки (данные изъяты), гражданки (данные изъяты), (данные изъяты), (данные изъяты), зарегистрированной и проживающей по адресу: (данные изъяты), инвалидом и депутатом (данные изъяты), ранее к административной ответственности (данные изъяты),
в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

В производство мирового судьи судебного участка № 4 Гагаринского судебного района города Севастополя поступило дело об административном правонарушении в отношении С. М. Клишневой, из материалов которого следует, что она 29.12.2016 г. в (данные изъяты) в (данные изъяты), осуществляла предпринимательскую деятельность без государственной регистрации, а именно: торговала хвойными деревьями (сосна) на протяжении пяти дней без документов.
Дело поступило мировому судье 17.01.2017 года, рассмотрено в сроки, установленные ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
С. М. Клишнева в судебное заседание явилась, вину (данные изъяты).
	В соответствии с ч. 1 ст. 29.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело рассматривается по месту совершения административного правонарушения. По ходатайству лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено по месту жительства данного лица.
  Поскольку от С. М. Клишневой не поступило никаких ходатайств, настоящее дело рассматривается по месту совершения административного правонарушения мировым судьей судебного участка № 4 Гагаринского судебного района города Севастополя, так как место совершения административного правонарушения,  согласно закону города Севастополя от 24.06.2015 г. № 158-ЗС «О создании судебных участков и должностей мировых судей города Севастополя», относится к границам мирового судьи судебного участка № 4 Гагаринского судебного района г. Севастополя.
  Исследовав материалы дела и представленные доказательства, мировой судья считает, что вина С. М. Клишневой в совершении административного правонарушения установлена и доказана.
  Так, ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
  Из смысла вышеназванной нормы следует, что объективную сторону предусмотренного ею состава административного правонарушения образуют осуществление без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица только той экономической деятельности, которая обладает признаками предпринимательской деятельности.
  В силу положений части 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.
  В силу требований статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Согласно протоколу об административном правонарушении                       (данные изъяты) от 29.12.2016 г. (л.д. 2), С. М. Клишнева осуществляла предпринимательскую деятельность без государственной регистрации.
  Протокол об административном правонарушении составлен в установленном законом порядке в соответствии с требованиями ст.ст. 28.2 - 28.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Данный протокол подписан лицом, привлекаемым к административной ответственности с разъяснением ему процессуальных прав, предусмотренных ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, положений ст. 51 Конституции РФ.
  Как усматривается из протокола об административном правонарушении, при составлении протокола об административном правонарушении С. М. Клишнева высказала свое мнение относительно правонарушения: (данные изъяты).
  При составлении протокола об административном правонарушении С.М. Клишневой не было высказано каких-либо замечаний как относительно его составления, так полноты и правильности его составления и содержания. Копию протокола об административном правонарушении С. М. Клишнева получила.
Факт осуществления С. М. Клишневой предпринимательской деятельности подтверждается также следующими доказательствами:
          - её письменным объяснением от 29.12.2016 г. (л.д. 5), согласно которому(данные изъяты);
	 -  рапортом полицейского А. М. Воропай от 29.12.2016 г. (л.д. 6), из которого следует, что 29.12.2016 г. в (данные изъяты),                              С.М. Клишнева осуществляла предпринимательскую деятельность без государственной регистрации, а именно: торговала хвойными деревьями в течение пяти дней без документов.
  Собранные по делу доказательства свидетельствуют о том, что                   С. М. Клишнева занималась деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли, не имея регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
  В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
  Таким образом, вина С. М. Клишневой в совершении вышеуказанного административного правонарушения доказана и подтверждается материалами дела.
  Все материалы составлены с соблюдением требований Кодекса РФ об административных правонарушениях, предъявляемых к доказательствам.
  Допустимость и достоверность принятых судьей во внимание доказательств сомнений не вызывает.
  Оценив собранные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины С.М. Клишневой в совершении административного правонарушения, и квалифицирует её действия                            по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных нарушениях, а именно: осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
  При определении административного наказания мировым судьей учитывается характер и степень совершенного административного правонарушения С.М. Клишневой: (данные изъяты), что признается в качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств.
  Отягчающих  административную ответственность обстоятельств мировым судьей(данные изъяты), что позволяет мировому судье назначить С.М. Клишневой административное наказание в виде штрафа в минимальных пределах санкции статьи ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

  На основании изложенного и  руководствуясь ч. 1 ст. 14.1, ст.ст. 29.10 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

	Признать КЛИШНЕВУ С.М. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного                              ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятисот) рублей.

Перечислить сумму штрафа по следующим реквизитам: УФК России по Севастополю (УМВД РФ по г. Севастополю), ИНН 7706808307, Код ОКТМО: 67000000, р/с 40101810167110000001, в отделении Севастополь, г. Севастополь, БИК 046711001, КПП 920401001, КБК 18811690020026000140;
назначение платежа: штраф по постановлению мирового судьи               № 5-17/8/2017  от 26.12.2017 г.

После уплаты штрафа квитанцию об уплате необходимо предоставить в мировой суд Гагаринского района г. Севастополя по адресу: г. Севастополь,    ул. Правды, д. 10, кабинет № 404.

Разъяснить С.М. Клишневой, что, в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях. Согласно ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Направить копию постановления в отдел МВД России по Гагаринскому району г. Севастополя и С. М. Клишневой для сведения.

Постановление может быть обжаловано в Гагаринский районный суд города Севастополя через мирового судью в течение 10 суток со дня получения или вручения копии настоящего постановления.

Мировой  судья                                                             И.А. Чепурков